AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 05/2025 - Catuípe/RS, 22/08/2025.

A Câmara Municipal de Catuipe/RS, através de seu Presidente, com sede na Rua
Coronel Bicaco, nº.58, torna público para conhecimento dos interessados a realização
de DISPENSA DE LICITAÇÃO, com critério de julgamento pelo MENOR PREÇO POR ITEM,
nos termos do artigo nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e de acordo com as condições,
critérios e procedimentos estabelecidos neste Aviso, objetivando obter a melhor proposta.

OBJETO: contratação de empresa de assessoria em informática para a Câmara de
Vereadores, é devido a necessidade de aprimorar a infraestrutura tecnológica, garantir a
segurança dos dados; realizando os serviços de manutenção preventiva e corretiva em
computadores; configuração e otimização de periféricos, diagnóstico de anomalias e
eliminação de vírus; Consultoria e atualização sobre novidades em hardware, software e
configuração de impressoras, instalações, configuração e manutenção de redes e
computadores; verificação e soluções de problemas de hardware e software; Atualização
de peças e periféricos; instalação, atualização, configuração e desinstalação de software,
formatação e instalação de sistemas operacionais; backup e recuperação de arquivos e
dados, limpeza e manutenção de componentes dos equipamentos; verificação e solução
de vulnerabilidade de segurança; Gestão da integração do banco de dados entre sistemas
institucionais (contabilidade, tesouraria, folha de pagamento , etc...), e auxilio no uso de
programas específicos da empresa Governançabrasil Sul Tecnologia, responsável pelo
fornecimentos dos módulos de informática.
 Essa necessidade surge frequentemente pela falta de equipe especializada ou de recursos
internos adequados para gerir um ambiente tecnológico cada vez mais complexo e
dinâmico.

Valor estimado para a contratação: R$ 6.250,00 (seis mil e duzentos e cinquenta reais).

Data e hora limite para entrega da Proposta de preço: Até dia 27/08/2025, às 17hs,
horário de Brasília – DF.
 Endereço eletrônico para envio da proposta:  camara@catuipe.rs.gov.br
 Preferência ME/EPP/Equiparadas:  SIM
Catuípe- RS, 22 de agosto de 2025.

Ademir Sebastião Burmann
Presidente do Poder Legislativo